
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOUpotravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu VY_32_INOVACE_OvKč.2,3/02/03/08

Autor Bc. Iveta Martinů

Obor; předmět, ročník ŠVP kuchař číšník;  Odborný výcvik; 3. ročník

Tematická oblast Slavnostní hostiny

Tematický okruh BANKET – zajištění slavnostní hostiny

Datum tvorby 30.9. 2013

Anotace Výklad nové látky, opakování

Metodický pokyn   < Prezentace je určena jako fixace po výkladu před samotným
výkladem, nebo při opakování.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu na interaktivní 
tabuli



Slavnostní hostiny 
BANKET 

Zajištění slavnostní hostiny



Charakteristika banketu

� podává se předem dohodnuté menu

� jednotné pro všechny hosty

� výjimku tvoří děti, případně hosté s dietou

� pokrmy se expedují na společných mísách a    
překládají se zleva na předem připravené talíře

� obsluhující personál společně přichází i odchází

� množství personálu se odvíjí podle počtu hostů

� na začátku i během banketu se pronášejí přípitky



Schéma objednávání hostiny

�
Telefonický Písemná objednávka Pracovní příkaz

dotaz (dopis) (formulář)



Schéma zajištění hostiny

pracovní ostatní střediska

příkaz (např. účtárna)

Hostitel kuchyně sklad zboží

obsluha účet hostitel

květiny tiskárna

personál sklad inventáře



Zajištění slavnostní hostiny

� Podle počtu hostů stanovíme počet číšníků

� 1 jídlonoš na 6 - 10 hostů

� 1 nápojář na 15 - 20 hostů

� V dostatečném množství zajistíme potřebné zboží 
včetně nápojů

� Zajistíme potřebný inventář

� počítáme s rezervou cca 10%

� počítáme s obrátkou inventáře s umývárny

� Obstaráme květiny a zeleň, mimo sezónu s předstihem

� Včas objednáme tisk pozvánek, meníček, jmenovek

� po dohodě může zajistit hostitel



Nutné písemnosti při zajišťování hostiny

� Abecední seznam číšníků, jejich zařazení

� při přípravných pracích

� během obsluhy

� po skončení hostiny

� Plán místnosti 

� zakreslení tvaru tabule

� umístění pomocných stolů

� dekorace místnosti apod.

� Nákres založení 1 kuvéru (prostření pro 1 hosta)

� Plán servisu jednotlivých chodů a nápojů

� Plánek tabule se zasedacím pořádkem



Zasedací pořádek
Zasedací pořádek stanoví hostitel

�Čestná místa jsou v čele tabule, směrem ke vchodu pro hosty

�U tvaru tabule „I“ sedí po delší straně tabule

�Nesedí vedle sebe manželské páry ani osoby stejného pohlaví

�Děti a mladí sedí na místech vzdálenějších od čestných hostů

�U svatební tabule sedí nevěsta po pravé ruce ženicha

�Vedle nevěsty otec ženicha

�Vedle ženicha matka nevěsty

�Dále pak další rodiče a svědci



Zasedací pořádek na banketu - příklady
Tabule ve tvaru „I“

x

10 11

6 7

2 3

HA HO

1 4

5 8

9 12

x

x = neobsazená místa

Tabule ve tvaru „U“

7    5    3     1   HOHA 2    4     6    8
9 10

11 12

13 14 15 16  

20                    19                    18                     17 

21                    22                    23                    24 

28                    27                    26                     25 

29                    30                    31                     32

x x



Zasedací pořádek na banketu - příklady
Tabule ve tvaru „T“

5     3     1    HO    2     4     6

7 8

9 10

11   13                   14     12

15 16

17                   18

19                   20

21                   22

x

Tabule kulatá, oválná

HO

1  2

3 4

5 6

7                8

9             10

11 12

13    9    5    1    HA    2    6    10    14

17 18

16 15

12     8      4      HO     3     7      11



POUŽITÉ ZDROJE

• SALAČ, Gustav. Stolničení. Praha, nakladatelství 
učebnic Fortuna, 2006, ISBN 80-7168-333-7, 
vydání první.


